«nullum, mehercle, [...] tempus fuit, ex quo litterarum studiis delectari coepi, ut non hoc unum maxime concupierim, occasionem aliquando mihi dari Romam invisendi, ut quae hic florere ingenia omnium praedicatione acceperam, praesens inspicerem; et optatissima eorum fruerer consuetudine. Accidit autem superiore anno, ut vix ad senatum meum retulerim de iis, quae in Hispania legatione apud Carolum Caesarem gesseram, cum me patres civesque mei legatum ad pontificem summum destinarunt: quod quidem munus et si alienissimo tempore mihi demandatum intelligebam, turbantibus non totius modo Italiae sed orbis universi rebus, et pontifice ipso, qui ex Aelia profugerat, propemodum extorre: in eam tamen erectus spem, ut vel sua ipse providentia motus, vel meo et aliorum consilio persuasus ad sedem suam sedatis aliquando Romae rebus reverteretur, atque

¹ Sul periodo storico e sulle guerre d'Italia che si susseguirono dalla calata di Carlo VIII alla pace di Bologna, cfr. Fournel – Zancarini 2003, 13-97; Pellegrini, 2009.

ita Romam vivendi causa et opportunitas mihi concederetur, aliquando hilarius provinciam suscepi».²

Si tratta ovviamente di invenzione letteraria che ha come scopo quello di indurre il discorso sull'infelicità dei letterati. Ciononostante non è da sottovalutare il motivo dell'accettazione della missione diplomatica fornita dallo scrittore bellunese, amico e confidente di Contarini. È infatti in qualche modo verosimile che l'ambasciatore veneto si fosse avviato verso la capitale della Chiesa con il sorriso sulle labbra e un taccuino di appunti dove aveva annotato i nomi dei maggiori letterati frequentatori della curia romana, come scrive Valeriano.³

L'ambasciatore veneto del resto non aveva faccende economiche private di cui occuparsi a Venezia, in quanto non si era sposato e la conduzione patrimoniale della famiglia era affidata ai fratelli.⁴ Inoltre, poco prima di partire per la legazione presso Carlo V, aveva provveduto ad accasare i fratelli e a maritare o a far prendere l'abito monacale alle sorelle, e per questo motivo ebbe adito a partire per la Germania.⁵

Ciononostante, l'assentarsi ulteriormente dalla vita politica ed economica cittadina poteva essere pericoloso. La pratica politica quotidiana svoltasi in seno al Maggior Consiglio a Venezia non era esente dall'attuazione di strategie elettorali meschine, realizzate da patrizi che volevano far allontanare alcuni concittadini dal centro amministrativo per estraniarli dagli interessi politici particolari. In alcuni casi, anche la vittoria elettorale poteva rappresentare una sconfitta politica che palesava la vulnerabilità di un cittadino, poiché un margine di vittoria troppo esiguo dimostrava la poca autorità del candidato vincitore.⁶ Contarini, a sua insaputa, fu proclamato capitano di Brescia mentre era assente da Venezia trovandosi in Spagna, e quindi destinato ad un ulteriore passo verso la periferia veneta.